
B U P A T I B E R A U 

PROVINS I KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 47 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN MUTASI M A S U K DAN K E L U A R P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H D A E R A H 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . b a h w a da lam r angka ke l anca ran pe l aksanaan penempatan 
pegawai negeri s ip i l s esua i dengan kebu tuhan Pemerintah 
Kabupaten B e r a u , per lu mengatur pedoman mutas i 
m a s u k d a n ke luar Pegawai Negeri S ip i l pada Pemerintah 
Kabupaten B e r a u ; 

b. bahmt b e rdasa rkan pert imbangan sebaga imana d imaksud 
da lam h u r u f a , per lu menetapkan Pe ra turan Bupa t i tentang 
Pedoman Mutas i Masuk dan Ke luar Pegawai Negeri S ip i l di 
L ingkungan Pemerintah Daerah . 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 2 7 T a h u n 1959 tentang fbnetapan 
Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Ka l imantan (Lembaran 
Negara R e p u b l i k Indonesia t a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang -Uhdang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1*959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indones ia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 
beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2 0 1 5 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5 6 7 ^ ) ; 

4. Undang -Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang Apara tur 
S ip i l Negara {lemharan Negara Repub l ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indones ia Nomor 5494) ; 



- 2 -

5. Pera turan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2017 tentang 
Manajemen Pegawai Negeri S ip i l ( Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2017 Nomor 6 3 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6037 ) ; 

6. Pera turan Kepala B a d a n Kepegawaian Negara Nomor 5 
T a h u n 2019 tentang T a t a C a r a Pe laksanaan Mutasi—(Berita 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 391) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEDOMAN MUTASI M A S U K 
DAN K E L U A R P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN 
P E M E R I N T A H D A E R A H . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Pera turan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 

2 . B u p a t i adalah B u p a t i B e r a u . 

3 . Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggaraan 
pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n Pemer intahan 
yang menjadi kewenangan Kabupaten B e r a u . 

4. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten B e r a u . 

5. B a d a n Kepegawaian Pendid ikan dan Pelat ihan yang se lan jutnya dis ingkat 
B K P P ada lah Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n 
Pemer intahan Daerah di b idang kepegawaian daerah Kabupaten B e r a u . 

6. Kepa la B K P P ada lah Keprala B a d a n Kepegawaian Pendid ikan dan Pelat ihan 
Kabupaten B e r a u . 

7. Pegawai Negeri S ip i l y a n g se lanjutnya dis ingkat PNS ada lah setiap warga 
negara Indonesia yang memenuh i syarat tertentu, diangkat sebagai Pegawai 
ASN secara tetap oleh pejabat pembina kepegawaian u n t u k menduduk i 
j aba tan pemerintahan. 

8. J a b a t a n ada lah s u a t u k e d u d u k a n yang m e n u n j u k a n tugas, tanggung 
jawab , wewenang, dan h a k seorang Pegawai Negeri S ip i l da lam s u a t u 
sa tuan organisasi negara. 

9 . Mu tas i M a s u k ada lah perp indahan tugas dan w i l a yah k e r j a bagi PNS dar i 
kementer ian/Lembaga/Provinsi/ Kabupaten/Kota ke Kabupaten Be rau . 

J 0, Mutas i K e l u a r adaJah perp indahan tugas dan w i layah ker ja bagi PNS dar i 
Kabupaten B e r a u ke kementer ian/Lembaga/Provins i/ Kabupaten/Kota . 

1 1 . Perangkat Daerah ada lah Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu Bupa t i 
dan Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan u r u s a n 
pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah. 

12. S a s a r a n K iner ja Ftegawai y a n g se lanjutnya dis ingkat SKP adalah daftar y ang 
memuat has i l peni la ian pe laksanaan pekerjaan seorang PNS da lam j angka 
w a k t u 1 (satu) t a h u n yang dibuat oleh pejabat penilai . 



B A B I I 
MUTASI PNS 

Bag ian Kesa tu 
Mutas i Ke luar 

Pasa l 2 

(1) U n t u k mendukung manajemen sumber daya pegawai secara nas ional , PNS 
Pemerintah Daerah dapat mengajukan u s u l a n permohonan Mutas i Ke luar . 

(2) Pengajuan Mutas i Ke lua r sebagaimana d i m a k s u d p a d a aya t ( l ) h a r u s 
memenuhi persyaratan sebagai ber ikut: 

a. mendapatkan persetu juan dar i Kepa la Perangkat Daerah yang 
bersangkutan yang d inya takan da lam sura t persetujuan pelepasan; 

b. setiap u n s u r S K P da lam 2 (dua) t a h u n terakhir pal ing sedikit 
bern i la i ba ik ; 

c. t idak sedang menja lani proses pemer iksaan a t a u sedang menjalani 
h u k u m a n dis ipl in sedang a tau berat berdasarkan ke tentuan pera turan 
perundang-undangan; 

d. te lah memi l ik i m a s a kerja/pengabdian pada Pemerintah Daerah pal ing 
s ingkat 15 ( l ima belas) t a h u n sejak diangkat menjadi Calon PNS; 

e. bagi PNS tugas belajar h a r u s telah selesai dan pal ing singkat telah 5 
(lima) t ahun kembah me laksanakan tugas pada Pemer intah Daerah 
ser ta telah mencapai m a s a ker ja 15 ( l ima belas) t ahun ; 

f. te lah menye lesa ikan admin is t ras i keuangan berdasarkan pada 
rekomendasi Kepa la Perangkat Daerah ; 

g. bebas t emuan Inspektorat; 

h . t idak memi l ik i sangkut paut hutang pada Koperas i/Korpr i dan 
Perbankan; dan 

i . t i dak sedang be rmasa lah dengan sura t - sura t m a u p u n k u t i p a n ser ta 
barang inventar is/aset mi l ik Daerah. 

(3) S u r a t persetujuan pe lepasan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f a 
ber is i pernyataan b a h w a dengan Mutas i Ke luar pemohon t idak 
mengganggu/mengurangi k iner ja pada Perangkat Daerah yang 
bersangkutan. 

(4) PNS Pemerintah Daerah yang telah memenuh i persyaratan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2)» dapat mengajukan permohonan Mutas i Ke luar 
kepada Bupa t i dengan me lamp i rkan dokumen admin is t ras i sebagai ber ikut: 

a . su ra t permohonan M u t a s i dar i pemohon kepada Kepa la Perangkat 
Daerah yang bersangkutan ; 

b. su ra t persetujuan pe lepasan dar i Kepa la Perangkat Daerah ; 

c. su ra t pernyataan kepa la sekolah bahwa pembagian j a m mengajar yang 
dit inggalkan guru yang bersangkutan mencukup i ; 

d. su ra t pernyataan t idak sedang menjalani proses pemer iksaan a t au 
sedang menjalani h u k u m a n dis ip l in sedang a t a u berat berdasarkan 
ketentuan peraturan perundang-undangan yang ditandatangani oleh 
Kepa la Perangkat Daerah ; 



e. su ra t pernyataan te lah memi l ik i m a s a ker ja pada Pemerintah Daerah 
pal ing s ingkat 15 ( l ima belas) t ahun sejak diangkat menjadi Calon PNS 
yang ditandatangani oleh Kepa la Perangkat Daerah ; 

f. su ra t pernyataan te lah selesai men ja lankan tugas belajar dan telah 5 
(lima) t a h u n kemba l i me l aksanakan tugas di l ingkungan Pemerintah 
Kabupaten serta t e lah mencapai m a s a ker ja 15 ( l ima belas) t a h u n yang 
d i tandatangani oleh Kepa la B K P P bagi PNS yang pernah mengikut i 
tugas belajar; 

g. su ra t pernyataan y a n g ditandatangani oleh Kepa la Perangjcat Daerah 
bahwa te lah menye l e sa ikan admin is t ras i keuangan berdasarkan pada 
rekomendasi Kepa la 1 Perangkat Daerah ; 

h . su ra t persetujuan i s t r i a t au suam i bagi yang s u d a h men ikah , terhadap 
kep indahan pemohon mutas i yang bermaterai c u k u p ; 

i . daftar r iwayat peker jaan; 

j . fotokopi S K P da lam 2, (dua) t a h u n terakhir yang dilegalisir; 

k . fotokopi i jazah terakhir yang dilegalisir; 

1. fotokopi sura t keputusan pengangkatan CPNS 8 0 % (delapan p u l u h 
persen) yang dilegalisir; 

m. fotokopi sura t k e p u t u s a n pengangkatan PNS 100% (seratus persen) 
yang dilegalisir; 

n . fotokopi sura t kepu tusan pangkat/golongan te rakh i r yang dilegalisir; 
dan 

o. fotokopi k a r t u pegawai yang dilegalisir. 

p. su ra t keterangan bebas t emuan yang diterbitkan oleh Inspektorat 

Bag ian Kedua 
Mutas i M a s u k 

Pasa l 3 

(1) PNS dar i l u a r Pemer intah Daerah dapat menga jukan u s u l a n permohonan 
Mutas i Masuk kepada Bupa t i mela lu i Kepa la B K P P . 

(2) Pengajuan permohonan Mutas i Masuk sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) h a r u s memenuhi persyaratan sebagai ber ikut: 

a . berstatus PNS; 

b. te lah mendapat persetujuan a t au rekomendasi Mutas i dar i P impinan 
kementer ian / Lembaga/ Provinsi / Kabupaten / Kota ; 

c. tersedia formasi y a r i g dapat tirasi tiidn peimlnuri dan/ a t a u tenaganya 
d iper lukan oleh Pemer in tah Daerah ; 

d . s u r a t pernyataan pejabat eselon J J dar i daerah asal pemohon yang 
menyatakan bahwa se lama bekerja pemohon me l aksanakan tugasnya 
dengan baik; 

e. setiap u n s u r S K P d a l a m 2 (dua) t a h u n terakhir pal ing sedikit berni lai 
baik; 

f. t idak sedang men ja lan i proses pemer iksaan a t a u sedang menja lani 
h u k u m a n dis ipl in sedang a t au berat be rdasarkan peraturan 
perundang-undangan dan/a tau t idak sedang berperkara da lam 
pengadilan; 



g. berus ia pal ing tinggi 4 5 (empat p u l u h lima) t ahun , kecua l i tenaga yang 
sangat d ibu tuhkan oleh Pemerintah Daerah; 

h . pangkat/golongan ruang pal ing tinggi Penata (III/c) kecua l i tenaga yang 
sangat dibutuhkan oleh Pemerintah Daerah; 

i . memi l ik i kua l i f ikas i pendid ikan pal ing rendah S t ra ta 1 (S - l ) bagi tenaga 
guru ; 

j . s iap bekerja dan d i tempatkan d imana saja di l ingkungan Pemerintah 
Daerah; 

k. t idak menuntu t J a b a t a n s t r u k t u r a l ; 

1. persetujuan suam i at a u i s t r i bagi yang sudah men ikah ; 

m. t idak da lam proses i z in perceraian; dan 

n . sehat j a s m a n i dan rohani . 

PNS yang te lah memenuh i persyaratan sebagaimana d imaksud pada ayat 
(2), dapat mengajukan permohonan mutas i m a s u k dengan me lampi rkan 
dokumen admin is t ras i sebagai ber ikut: 

a . su ra t rekomendasi Mutas i dar i P impinan kementer ian/Lembaga/ 
Provinsi/ Kabupaten/Kota asa l ; 

b. su ra t keterangan t idak sedang menjalani proses pemer iksaan a t au 
sedang menja lani h u k u m a n dis ip l in berdasarkan ketentuan peraturan 
perundang-undangan yang ditandatangani oleh pejabat eselon I I daerah 
asa l ; 

c. su ra t keterangan t idak pernah di jatuhi h u k u m a n disipl in t ingkat 
sedang a t a u berat sesua i ketentuan peraturan perundang-undangan di 
bidang kepegawaian; 

h. s u r a t keterangan t idak da lam proses i z in percera ian y a n g 
ditandatangani oleh kepa la perangkat daerah daerah asa l yang 
membidangi kepegawaian; 

e. su ra t keterangan sehat j a s m a n i dan rohani dar i dokter Pemerintah; 

f. su ra t pernyataan 2 (dua) pejabat eselon I I dar i daerah asa l pemohon 
y a n g menya takan b a w a h pemohon se lama beker ja m e l a k s a n a k a n tugas 
dengan baik; 

g. su ra t pernyataan t i d a k sedang herperkara. d a l a m pengadilan, y a n g 
bermaterai c u k u p y t m g ditandatangani oleh kepala perangkat daerah 
daerah asa l ; 

h . sura t pernyataan s iap bekerja dan d i tempatkan d imana saja yang 
bermaterai c u k u p ; 

i . su ra t pernyataan t i d a k menunto t J a b a t a n s t r u k t u r a l y a n g bermatera i 
c u k u p ; 

y s u r a t pernyataan y a n g ditandatangani oleh kepala perangkat daerah 
daerah asa l b a h w a telah menyelesaikan admin is t ras i keuangan 
berdasarkan pada rekomendasi kepala perangkat daerah; 

k. su ra t persetujuan dar i suami/ i s t r i bagi yang sudah men ikah yang 
bermaterai c u k u p ; 

1. fotokopi S K P da lam 2 (dua) t ahun terakhir yang dilegalisir; 

m. fotokopi i jazah terakhir yang dilegalisir; 

n . fotokopi sura t k e p u t u s a n pengangkatan CPNS 8 0 % (delapan p u l u h 
persen) yang dilegalisir; 



- 6 -

o. fotokopi sura t k epu tusan pengangkatan PNS 100% % (seratus persen) 
yang alibgaiVsir; 

p. fotokopi sura t k e p u t u s a n pangkat/golongan te rakh i r yang dilegalisir; 
d a n 

q. fotokopi k a r t u pegawai yang dilegalisir. 

B A B I I I 
T I M V E R I F I K A S I MUTASI 

Pasa l 4 

\\) B u p a t i membentuk t i m ver i f ikasi Mutas i y a n g ditetapkan dengan 
Keputusan Bupa t i . 

[2) S u s u n a n keanggotaan t im veri f ikasi Mutas i sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) terdiri atas: 

a . Pembina 

b. Ke tua 
c. W a k i l K e t u a 

d. anggota 

e. Sekretar iat 

: 1. Sekretar is Daerah 
: 2. As is ten Admin is t ras i dan U m u m 

"Sekretaris "Daerah 

Kepa la B K P P 
Sekretaris BKPP 

1. B K P P 

2 . Inspektorat Wi layah 
3. Bag ian H u k u m Sekretar iat Daerah 

4. Bag ian Organisas i Sekretar iat Daerah 

5. Perangkat daerah terkait 
: B idang Mutas i Aparatur B K P P 

Pasa l 5 

(1) T i m sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (3) mempunya i tugas 
me l akukan ana l i s i s permohonan dan member ikan pert imbangan kepada 
Bupa t i per ihal Mutas i Masuk a t au Mutas i Ke luar PNS di l ingkungan 
Pemerintah Daerah . 

(2) T i m sebagaimana d imaksud pada ayat (1) da lam me l aksanakan tugasnya 
berdasarkan pada : 

a . formasi dan/a tau k e b u t u h a n pegawai; 

b . penempatan, pegawai; 

c. kemampuan/kompetens i teknis dan has i l tes psikologi; 

d. kelengkapan dan kebenaian y e ^ j a ' i a t a n -^ndnvttaasA; 

e. pembinaan kar i r PNS ; 

f. k ebu tuhan k h u s u s oigarrfsetsi; darr 

g. data pendukung l a innya . 

(3) Has i l pert imbangan T i m sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berupa 
rekomendasi tentang d i ter ima a t au ditolak s u a t u permohonan Mutas i . 



- 7 -

Pasa l 6 

(1) Rekomendasi u n t u k permohonan Mutas i Masuk be r l aku u n t u k j angka 
w a k t u 6 (enam) bu lan se jak tanggal diterbitkan. 

(2) Apabi la da lam j a n g k a w a k t u 6 (enam) bu l an sejak d i terb i tkannya 
rekomendasi sebaga imana d imaksud pada ayat (1) pemohon Mutas i t idak 
a tau be lum menindak lan jut inya , rekomendasi tersebut dianggap t idak 
ber laku dan pemohon Mutas i h a r u s mengajukan permohonan baru . 

B A B IV 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 7 
Pembiayaan pe laksanaan prosedur Mutas i Ke luar dan M a s u k di l ingkungan 
Pemerintah Daerah d ibebankan pada anggaran pendapatan dan belanja 
Daerah. 

B A B V 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 8 

Pera turan Bupa t i in i mu la i b e r l a k u pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten Be rau . 

Di tetapkan di Tan jung Redeb 


		2019-09-10T11:13:38+0800
	Jaka Siswanta




